
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：

闽清县总医院塔庄分院医技公卫综

合楼项目

建设单位(盖章)： 闽清县总医院

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 闽清县总医院塔庄分院医技公卫综合楼项目

项目代码 2210-350124-04-01-874763

建设单位联系人 联系方式

建设地点 闽清县塔庄镇溪东村莲东路 32号

地理坐标 （东经 118°46′19.867″，北纬 26°2′59.477″）

国民经济

行业类别

Q8411综合医

院

建设项目

行业类别

四十九、卫生 84：108医院 841；
[...]
轻噪声对周围环境的影响。

（2）施工单位在工程桩机选型上，施工单位应尽量采用先进的施工工艺，采

用沉管灌注桩或预制管桩，禁止使用高噪声柴油冲击打桩机、振动打桩机生产工艺。

同时在打桩时采用打应力释放孔，取土挖防震沟等技术。

（3）精心安排，减少施工噪声影响时间，强噪声设备夜间在 22:00～06:00和

中午 12:00～14:00这两个时间段不准施工，如因特殊原因需夜间施工的，必须报生

态环境主管部门批准，并予以公示。

（4）加强对运输车辆的管理，尽量压缩工区机动车辆数量和行车密度，控制

车辆鸣笛。

（5）施工中应加强对施工机械的维护保养，避免由于设备性能差所增大的机

械噪声的现象发生。

（6）合理布局，控制声源与施工场界的距离，确保施工场界噪声达标。

4.1.4施工期固体废物污染防治措施

根据《城市建筑垃圾管理规定》的相关规定：任何单位和个人不得随意倾倒、

抛撒或者堆放建筑垃圾；建筑垃圾处置实行减量化、资源化、无害化和谁产生、谁

承担处置责任的原则；国家鼓励建筑垃圾综合利用，鼓励建设单位、施工单位优先

采用建筑垃圾综合利用产品。施工单位应采取以下污染防治措施以避免施工固废对

周围环境产生不利的影响：

（1）项目规划设计时尽可能做到挖方填平方，避免弃渣土的堆放，减少土壤

侵蚀，及时覆土、种植草皮树木，恢复自然景观。

（2）施工期建筑垃圾集中堆放，及时清运，在工程结束前清扫干净。对可回

用的建筑垃圾外运作为建筑材料二次利用；废金属经分拣、集中后由废旧金属回收

单位回收再利用。

（3）项目施工人员生活垃圾集中收集后由当地环卫部门清理。



64

4.1.5生态环境问题

项目周边不涉及自然保护区、水源保护地、生态林地等敏感目标，因此，施工

期对项目生态环境影响较小。

4.1.6水土保持措施

结合本工程的实际特点，其临时施工区水土流失的防治措施，主要是采取土地

整治的工程措施；植物恢复的植物措施和临时排水、沉砂池、临时防护等的临时措

施。

施工区场地选择地势要较平坦、开阔、减少土石方挖填量，临时施工区布置周

边设临时排水沟，排水沟出口处设简易沉砂池，沉砂池出口汇入周边的自然沟渠或

河道。沉砂池定期清掏，并将沉积泥沙运至河岸西侧的荒地上用于平整。

工程完工后，施工区临建设施应及时清理，进行土地整治，植被绿化，恢复原

有土地功能。



65

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2运营期环境影响分析及保护措施

4.2.1废水

4.2.1.1废水污染源强分析

（1）废水来源及种类

项目建成运营后，医院的废水主要包括门、急诊室（医技公卫综合楼一层）、

检验科（医技公卫综合楼二层）、诊室（医技公卫综合楼二层）、病房（三-五层）、

手术室（五层）等产生的医疗废水、洗衣废水（医技公卫综合楼三-五层）及医护

人员生活污水和食堂含油废水（已建综合楼五层）。

1）医疗废水

①放射科照片采用激光打印，医院放射科无放射性废水产生；

②检验科设备清洗过程中产生的少量酸性废水，在操作台下方设专门容器收集

后投入氢氧化钠中和处理后排入本院污水处理站；

③本院设口腔科，口腔科补牙采用树脂材料，无含汞、银等重金属废水；

④一般医疗废水主要为病人及家属的冲厕盥洗等排水和楼内卫生排水，该部分

医疗废水进入化粪池预处理后排入院区污水处理站处理。

⑤洗衣废水排入院区污水处理站处理。

⑥项目发热门诊依托现有工程已建，本次仅对其装修改造，发热门诊设留观室，

无传染病房，产生含有病菌的感染性废水，感染性废水中病菌主要为肠道致病菌、

肠道病毒等，经“一体化预消毒设备+化粪池”预处理后进入院区污水处理站处理。

2）食堂含油废水

食堂排放的含油废水经隔油池预处理，进入院区污水处理站进一步处理。

3）生活污水：生活污水来自医院职工用水，生活污水经化粪池处理后与其他

废水一起集中进入院内污水处理站处理，经市政污水管网排入闽清县塔庄污水处理

厂。

表 4.2-1项目废水来源及特点汇总表

废水分类 来源 主要污染因子 排放去向

生活污水
医院行政管理、医务人

员等排放的生活污水

COD、BOD5、SS、
NH3-N等

化粪池→院区污水处理站

→市政污水管网

医疗废水(含粪

污水)
病人及家属排放的一般

医疗污水

COD、BOD5、SS、
NH3-N等

化粪池→院区污水处理站

→市政污水管网



66

洗衣废水 病房衣物等清洗
COD、BOD5、SS、

NH3-N等

院区污水处理站→市政污

水管网

食堂含油废水 食堂
COD、BOD5、SS、
NH3-N、动植物油等

隔油池→院区污水处理站

→市政污水管网

检验科清洗废水 检验科
pH、COD、BOD5、SS、

NH3-N等

操作台下设专用容器收集

后投入氢氧化钠中和处理

→院区污水处理站→市政

污水管网

感染性废水 发热门诊

COD、BOD5、SS、
NH3-N、肠道致病菌、

肠道病毒等

一体化预消毒设备→化粪

池→院区污水处理站→市

政污水管网

医疗废物临时贮

存设施地面冲洗

水

医疗废物临时贮存设施
COD、BOD5、SS、

NH3-N等

院区污水处理站→市政污

水管网

（2）废水水量分析

根据章节“2.7 给排水工程”中“用水量估算”可知本项目用排水情况，改扩建项

目新增废水排放总量为 21.28t/d，详见表 2.7-1，本院现有工程废水排放量为 18.16t/d，

现有 1座污水处理站的处理规模为 20m3/d 的地埋式一体化污水处理设施，扩建后

全院废水排放量为 39.44t/d（14395.6t/a），现有污水处理设施不能满足改扩建后全

院污水处理需求，因此改扩建工程拟新建 1座地埋一体化污水处理设施，处理能力

50t/d，建成后现有一体化污水处理设施拆除。全院废水均进入新建的污水处理设施

处理。

（3）废水水质分析

①医疗废水

参考现有工程验收监测结果以及《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）、《医院污水处理技术指南》(环发[2003]197号)、《生物接触氧

化工艺处理综合医院污废水改造实例》（文章编号：1000-3770(2021)05-0127-003）

研究结果等技术文件，确定本项目医疗废水初始污染物的浓度。

表 4.2-2医疗废水水质

类目
CODcr BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群

mg/L mg/L mg/L mg/L （个·L-1)

进水 400 250 200 45 240000

出水 210 80 10 42 500

去除率% 47.5 68 95 6.667 99.875

②食堂废水

食堂废水主要污染物为 COD、BOD、SS、NH3-N、动植物油，参考《给水排



67

水常用数据手册》中典型生活污水的污染物浓度，确定本项目食堂废水排放浓

度值为：COD400mg/L，BOD5250mg/L，SS300mg/L，氨氮 35mg/L，动植物油

100mg/L。

③生活污水

医务人员及职工生活污水浓度参考《给排水设计手册》（第五册城镇排水，中

国建筑工业出版社）典型生活污水水质示例：CODcr:250～1000mg/L、BOD5：110～

400mg/L、SS：100～350mg/L、氨氮：20～85mg/L。

本次环评项目取 CODcr：400mg/L，BOD5：220mg/L，SS：200mg/L，氨氮 40

mg/L。

④洗衣废水

洗衣房废水参考《城市居民洗衣废水中污染物排放量的测算》（王洁屏金丹娟

童群施思杭州市临安区环境监测站浙江杭州311300）中“表1洗衣废水污染物统计结

果”中“混合阶段”污染物浓度。其中SS参考《洗衣废水处理工程实践》（朱健王平

罗文年工业水处理200929(05):90-2）中“表1”浓度445mg/L。

4.2-3洗衣废水污染物统计结果（单位：mg/L）
阶段 化学需氧量 氨氮 五日生化需氧量 SS 阴离子表面活性剂

洗涤 877 6.82 261 / 121

漂洗 162 1.33 39.8 / 18.6

再漂洗 89 0.707 24.2 / 9.77

混合 286 2.06 73.7 445 33.4

（4）废水处理设施去除率选择

①隔油池

本次项目隔油池主要用于食堂废水动植物油处理，其对污染物去除率参考《餐

厨废水的处理技术与设备及油脂回收方法研究》（天津大学环境科学与工程学院姜

晓刚季明赵乐军 2013年）结论：重力隔油池对动植物油、SS、COD的去除率分别

为 80%、44%、44%。

②化粪池

化粪池去除率参考《两种容积比的三格化粪池处理农村生活污水效率对比研

究》（文章编号 1009-7767（2019）06-0202-04傅振东，刘德明，马世斌，王立东，

梁相飞，李依然）文指出：模型 1对生活污水中 COD、BOD5、SS、NH3-N去除率

分别为 55.7%、60.4%、92.6%、15.37%。



68

③污水处理站

根据建设单位提供的设计方案，新建1座地埋一体化污水处理设施，处理能力5

0t/d，建成后现有一体化污水处理设施拆除，一般医疗废水经“化粪池”预处理，

检验科清洗废水经“酸碱中和+化粪池”预处理，感染性废水（发热门诊）经“预

消毒+化粪池”预处理，一并排入院区污水处理站处理达标后由区域污水管网排入

进入闽清县塔庄污水处理厂。

新建污水站废水处理设施采用“栅格+调节池+水解酸化+生物接触氧化+沉淀+

二氧化氯消毒工艺”处理达标后进入闽清县塔庄污水处理厂集中处理。本项目拟建

污水站COD、BOD、SS、氨氮进出水浓度参考《生物接触氧化工艺处理综合医院

污废水改造实例》（文章编号：1000-3770(2021)05-0127-003）研究结果（即论文中

“表1设计进出水水质”、“表2出水水质检测数据”）。该论文医院综合废水采用“格栅

+调节+水解酸化+生物接触氧化（好氧）（接触氧化法）+沉池+消毒工艺”处理，

与本项目采用的工艺一致，具备参考条件。

粪大肠菌群源强及去除率参考《厌氧酸化+生物接触氧化+次氯酸钠消毒医院废

水工程实例》（文章编号：1007-1865(2021)10-0140-02）中采用“厌氧酸化+生物接

触氧化+次氯酸钠消毒”，具备参考条件。则粪大肠菌群源强及去除率参考“表2废水

系统处理各工段处理效果”，其中洗衣废水中LAS去除率参考《洗衣废水处理工程

实践》（朱健王平罗文年工业水处理200929(05):90-2）朱健等采用混凝-沉淀工艺处

理洗衣废水，处理后出水中LAS去除率为69.2%。

污水设施处理效率见表4.2-2，类比可行性分析一览表见表4.2-4。

表 4.2-4类比可行性分析一览表

类别

《生物接触氧化工艺处

理综合医院污废水改造

实例》

《厌氧酸化+生物接触

氧化+次氯酸钠消毒医

院废水工程实例》

本项目情况 类比可行性

废水

类别
综合医疗废水 综合医疗废水 综合医疗废水

废水为同类

型，可行

污水

处理

工艺

“格栅+调节+水解酸化

+生物接触氧化（好氧）

（接触氧化法）+沉池+
消毒工艺”

“厌氧酸化+生物接触

氧化+次氯酸钠消毒”

“栅格+调节池

+水解酸化+生
物接触氧化+沉
淀+二氧化氯消

毒工艺”

污水处理工

艺类似；可

行。

（5）废水产排放情况

废水产排情况见表 4.2-5。



69

表 4.2-5改扩建工程废水产生和排放情况表

废水类型 项目 COD BOD5 SS NH3-N
粪大肠

杆菌

动植

物油
LAs

医疗废水

（4274.15t/a）

产生浓度
(mg/L) 400 250 200 45 240000 / /

产生量(t/a) 1.710 1.069 0.855 0.192 1025.796 / /

生活污水

（2014.8t/a）

产生浓度
(mg/L) 400 220 200 40 / / /

产生量(t/a) 0.806 0.443 0.403 0.081 / / /
洗衣废水产生

情况

（1214.72t/a）

产生浓度
(mg/L) 286 73.7 445 2.06 / / 33.4

产生量(t/a) 0.347 0.090 0.541 0.003 0 / 0.041
医疗废水+生活

污水混合产生

情况

（7503.67t/a）

产生浓度
(mg/L) 382 213 240 37 136706 / 5

产生量(t/a) 2.863 1.601 1.798 0.275 1025.80 / 0.041

化粪池处理效

率
/ 55.7 60.4 92.6 15.3 0 / 0

化粪池出口

化粪池出口

浓度(mg/L) 169 85 18 31 136706 / 5

化粪池出口

量(t/a) 1.268 0.634 0.133 0.233 1025.796 0 0.041

食堂废水

（262.8t/a）

产生浓度
(mg/L) 400 250 300 35 0 100 0

产生量(t/a) 0.105 0.066 0.079 0.009 0 0.026 0
隔油池处理效

率
/ 44 0 44 0 / 80 /

隔油池出口食

堂废水

（262.8t/a）

隔油池出口

浓度(mg/L) 224 250 168 35 / 20 /

隔油池出口

量(t/a) 0.059 0.066 0.044 0.009 0 0.005 0

综合废水

（7766.47t/a）

产生浓度
(mg/L) 171 90 23 31 132080 1 5

产生量(t/a) 1.327 0.700 0.177 0.242 1025.796 0.005 0.041

处理措施
食堂废水经隔油处理，与经化粪池处理后的生活污水及医疗废水一同经自

建污水处理站处理

处理效率 / 47.5 68 95 6.667 99.875 0 62.9

综合废水

（7766.47t/a）

排放浓度

（mg/L） 90 29 1 29 165 1 2

排放量（t/a） 0.697 0.224 0.009 0.226 1.282 0.005 0.015
排放负荷（g/

床位）
20.749 6.669 0.264 / / /

预处理排放标

准

排放浓度

（mg/L） 250 100 60 / 5000 20 /

最高允许排

放负荷（g/
床位）

250 100 60 / / / /

经闽清县塔庄 排放浓度 50 10 10 8 10000 1 /



70

污水处理厂处

理后

（mg/L）

排放量（t/a） 0.388 0.078 0.078 0.062 77.665 0.008 /

4.2.1.2水环境影响分析及保护措施

（1）废水排污方案

项目厂区内实行雨污分流，雨水经雨水管网收集后由区域雨水管网。项目外排

废水为医疗废水、洗衣废水、生活污水和食堂废水等，改扩建项目新增废水排放总

量为 21.28t/d，现有工程废水排放量为 18.16t/d，扩建后全院废水排放量为 39.44t/d

（14395.6t/a），现有 1座污水处理站的处理规模为 20m3/d的地埋式一体化污水处

理设施，现有污水处理设施不能满足改扩建后全院污水处理需求，因此改扩建工程

拟新建 1座处理能力为 50t/d地埋一体化污水处理设施，建成后现有一体化污水处

理设施拆除。全院废水均进入新建的污水处理设施处理。

①一般医疗废水

项目建成运营后，医院的一般医疗废水主要包括门急诊室、病房、手术室等产

生的病区废水。一般医疗废水主要为病人及家属的冲厕盥洗等排水和楼内卫生排

水，该部分医疗废水进入化粪池后排入院区污水处理站处理。

②检验科清洗废水

本院检验科产生的少量酸性废水，在操作台下方设专门容器收集后投入氢氧化

钠中和处理后排入本院污水处理站；

③发热门诊废水

项目设有发热门诊，设留观室，无传染病房，产生含有病菌的感染性废水，感

染性废水中病菌主要为肠道致病菌、肠道病毒等，在发热门诊设“一体化预消毒设

备”处理后进入化粪池后再进入院区污水处理站处理，一体化预消毒设备采用的消

毒工艺为臭氧预消毒。

④食堂含油废水

食堂排放的含油废水经隔油池预处理，进入院区污水处理站进一步处理。

⑤生活污水：生活污水来自医院职工用水，生活污水经化粪池处理后与其他废

水一同集中进入院内污水处理站处理。

项目拟建污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中表2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值的预处理标准后由区域污水

管网排入闽清县塔庄污水处理厂。



71

（2）医院自建污水处理设施处理可行性分析

1）隔油池

员工餐厅位于现有已建综合楼 5 层，餐厅利用现有已建，本院已建 1 座 3m3

的隔油池，隔油池设计水力停留时间一般不大于 30min，本次评价按 30min计，则

隔油池处理污水量为 6m3/h，改扩建后全院食堂废水产生量为 1.775m3/d（每天运行

4h，则废水产生量为 0.443m3/h），则 0.443m3/h＜6m3/h。由此可知，现有已建的隔

油池处理能力满足扩建后全院食堂废水水量要求，措施可行。

2）化粪池

本院已建 1座 20m的化粪池，本次拟新建 1座 30m3的化粪池，与已建化粪池

共同使用，化粪池总容积 50m3，化粪池水力停留时间为 24h，本院需进入化粪池的

废水量为 37.35t/d，则最大停留时间 24h污水量为 37.35m3≤50m3。则改扩建后全院

化粪池总容积 50m3的处理能力可满足全院废水处理量的需求，措施可行。

3）污水处理站

①污水处理站处理能力分析

本项目拟新建 1座地埋一体化污水处理设施，处理能力 50t/d，建成后现有一

体化污水处理设施拆除，根据“废水污染源强分析”，本项目满负荷运行时全院污水

排放量为 39.44m3/d，根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），“……4.2.4

医院污水处理工程设计水量应在实测或测算的基础上留有设计裕量，设计裕量宜取

实测值或测算值的 10%~20%。”即本项目污水处理设施处理规模宜不小于 43.4t/d，

拟建污水处理站设计规模 50t/d可满足医院满负荷运行时的废水处理。结合同类型

医院运营经验，基本不存在全年都满负荷运行的状态，故本院拟新建污水处理站可

满足改扩建后医院运行过程中废水的处理要求。

②污水处理方案

改扩建工程拟新建污水处理站处理能力为 50t/d，处理工艺：“栅格+调节池+水

解酸化+生物接触氧化+沉淀+二氧化氯消毒工艺”，处理工艺详见图 4.2-1。



72

图 4.2-1污水处理站处理工艺图

污水处理工艺说明：

A、预处理

预处理主要采用物化工艺，首先利用化粪池对生活污水进行预处理，化粪池兼

有沉淀污水中的悬浮物和使沉淀物进行厌氧消化及腐化沉淀物的作用，化粪池中产

生的污泥需抽到消毒池中进行消毒脱水处理，之后委托有资质单位进行处置，不可

直接清运。

食堂废水经隔油池隔油预处理去除油脂后进入格栅；少量检验科清洗废水经中

和处理后进入化粪池；发热门诊废水经一体化预消毒机与消毒处理后进入化粪池。

采用格栅池拦截污水中较大的污染物，用以防止其堵塞、磨损水泵和管道等设

备与设施并进入后续处理系统。此外，由于医院污水水质与水量的波动性大，故需

设置调节池，以使水质与水量得到均衡调节，以保证后续处理设备的正常运行，使

系统能有效、稳定地工作格栅对废水中的漂浮物、较大悬浮物进行拦截处理，栅渣

与污水处理产生污泥等一同集中消毒、处理、处置。

B、深度处理（二级生化处理）

本项目二级生化处理采用水解酸化+生物接触氧化处理工艺。

水解酸化池：水解处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它

工艺组合可以降低处理成本提高处理效率。水解酸化目的主要是将原有废水中的非

溶解性有机物转变为溶解性有机物，将其中难生物降解的有机物转变为易生物降解

的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处理。

生物接触氧化池：污水经管网收集和预处理后进入生物接触氧化污水处理系

统，系统采用填料工艺，结合活性污泥法及生物膜法的优势，以生物反应动力学原

理及合理的水力条件为基础，集污水处理、分离、过滤于一体。此工艺具有高效的



73

生物脱氮功能。缺氧池及好氧池内安装固定床平板填料，为各种优势菌种的生长繁

殖创造了良好的环境条件和水力条件，使得有机物的降解、氨氮的硝化与反硝化等

生物过程保持高效反应状态，有效地提高了生化反应传质条件及分离效果，生物降

解效率大幅提升。

C、消毒工艺

医院污水消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的各种致

病菌。根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），污水处理常用消毒

工艺详见表 4.2-6。

表 4.2-6污水处理常用消毒工艺比选方案

消毒方

法
优点 缺点 消毒效果 适用条件

氯 Cl2

具有持续消毒作用；

工艺简单，技术成

熟；操作简单，投量

准确

产生具致癌、致畸作用

的有机氯化物(THMs)；
处理水有氯或氯酚味；

氯气腐蚀性强；运行管

理有一定的危险性

能有效杀菌，但杀

灭病毒效果较差

远离人口聚居区的规模

较大（>1000床）且管理

水平较高的医院污水处

理系统

次氯酸

钠
NaClO

无毒，运行、管理无

危险性

产生具致癌、致畸作用

的有机氯化物(THMs)；
使水的 pH值升高

规模<300床的经济欠发

达地区医院污水处理消

毒系统

二氧化

氯 ClO2

具有强烈的氧化作

用，不产生有机氯化

物(THMs)；投放简

单方便；不受 pH影

响

ClO2运行、管理有一定

的危险性；只能就地生

产，就地使用；制取设

备复杂；操作管理要求

高

适用于各种规模医院污

水的消毒处理，但要求管

理水平较高

臭氧 O3

有强氧化能力，接触

时间短；不产生有机

氯化物；不受 pH影

响；能增加水中溶解

氧

臭氧运行、管理有一定

的危险性；操作复杂；

制取臭氧的产率低；电

能消耗大；基建投资较

大；运行成本高

杀菌和杀灭病毒

的效果均很好

传染病医院污水应优先

采用臭氧消毒；处理出水

再生回用或排入水体对

水体和环境造成不良影

响时应首选臭氧消毒

紫外线

无有害的残余物质；

无臭味；操作简单，

易实现自动化；运行

管理和维修费用低

电耗大；紫外灯管与石

英套管需定期更换；对

处理水的水质要求较

高；无后续杀菌作用

效果好，但对悬浮

物浓度有要求

当二级处理出水 254nm
紫外线透射率≮60％、悬

浮物浓度＜20mg/L时，

或特殊要求情况（如排入

有特殊要求的水域）可采

用紫外消毒方式

通过比选，液氯消毒效果好，但腐蚀性强，运行管理危险性较大；臭氧发生器、

紫外线消毒的投资较大、运行管理复杂；次氯酸钠消毒会产生具致癌、致畸作用的

有机氯化物(THMs)。二氧化氯消毒适用于各种规模医院污水的消毒处理，且二氧

化氯消毒工艺已被广泛应用于各医院污水处理，其工艺可行，投资合适，因此采用

二氧化氯消毒工艺可行。



74

a.二氧化氯消毒原理

二氧化氯发生器工作原理：原料供应系统内的二氧化氯粉剂和柠檬酸粉剂，在

计量调节系统、电控系统的作用下被定量输送到反应罐内，在一定温度下经过

负压曝气反应生成生成柠檬酸钠（Na3C6H5O7）、二氧化氯（ClO2）、氯化钠

（NaCL）和水（H2O）混合物，经吸收系统吸收制成一定浓度的二氧化氯混合

消毒液，投加到待处理的水中或需要消毒的物体。化学方程式：

15NaClO2+4C6H8O7=4Na3C6H5O7（柠檬酸钠）+12C1O2+3NaCl+6H2O。

b.二氧化氯灭菌消毒特性

二氧化氯消毒剂可以灭杀一切微生物，包括细菌繁殖体、细胞芽孢、真菌、

分枝杆菌和肝炎病毒、各种传染病毒菌等。其对微生物的杀菌机理为：二氧化

氯对细胞壁有较强的吸附穿透力，可有效地使氧化细胞内含琉基的酶，快速的

抑制微生物蛋白质的合成来破坏微生物。

消毒剂特性：二氧化氯的熔点-59.5℃，沸点 9.9-11℃(101kPa)，液体密度

为 1.765g/mL，气体密度为 3.09g/L，具有与氯气相似的刺激性气味，光照下极易

分解不稳定，较难储藏，需采用二氧化氯发生器现场制备二氧化氯水溶液，才

能充分发挥二氧化氯的消毒、灭菌效果。二氧化氯的消毒能力和氧化能力远远

超过氯气，不会像氯气那样生成对人体有害的有机卤化物和三卤甲烷（致癌物